
P.O.    AREA C.U.C. - A.P.A.

Registro Settoriale Determina n. 71 del 14-12-2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA SELEZIONE DEL SOGGETTO ATTUATORE
PER L'ESECUZIONE IN PROSECUZIONE DELLE ATTIVITA’ RELATIVE AL
SERVIZIO DI ACCOGLIENZA, INTEGRAZIONE E TUTELA DEI TITOLARI DI
PROTEZIONE INTERNAZIONALE E PER MINORI STRANIERI NON
ACCOMPAGNATI, IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO PRESENTATO DAL
COMUNE DI ATENA LUCANA, FINANZIATO CON D.M. N. 16288 DEL 10
AGOSTO 2020 PER N. 26 POSTI DI ACCOGLIENZA CATEGORIA ORDINARI
TRIENNIO 2021/2023. (Codice progetto Prog. 83-PR-2). NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

(Responsabile P.O. : Ing. Gallo Cono)

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

PREMESSO che:
con accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 267/2000, di rep.

n. 1/2015, stipulato in data 12/02/2015 dal Segretario Comunale di Atena Lucana e registrato
in pari data all’Agenzia delle Entrate di Sala Consilina (SA), al n. 310 serie 1T, i Sindaci del
comuni di Auletta, Polla ed Atena Lucana hanno costituito la CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
ATENA-POLLA- AULETTA (acronimo C.U.C.- A.P.A.), prevista dall’art. 33 comma 3-bis del D.Lgs n.
163/2006;
la suddetta Centrale Unica di Committenza Atena Polla Auletta opera mediante la costituzione

di un ufficio comune tra il personale dei Comuni aderenti, coordinato dall’ing. Cono Gallo
dell’Area Tecnica del comune di Atena Lucana (comune capofila);
dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs

18.04.2016, n. 50 e che le disposizioni del nuovo Codice si applicano a tutte le procedure di
affidamento i cui bandi sono pubblicati o le lettere di invito inviate, dopo tale data;
l’art. 37 del D. Lgs n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e per affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro (comma 1); esse per
svolgere le procedure, relative ad importi superiori, debbono essere qualificate ai sensi dell’art.
38 dello stesso Codice, oppure ricorrere, tra l’altro, a centrale di committenza qualificate e
costituite mediante accordi consortili tra  comuni (comma 4);
l’art. 216 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016 prevede che, fino all’entrata in vigore del sistema di

qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono
soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe A.U.S.A. presso l’A.N.A.C. ed essendo questa
Centrale di Committenza iscritta all’A.U.S.A con il n. 403933, può espletare le procedure di
gara;

CENTRALE DICOMMITTENZA DEI COMUNI DI
ATENA LUCANA, POLLA ED AULETTA (A.P.A.)

Sede c/o Comune di Atena Lucana (Prov. SA)
Cap. 84030 - Viale Kennedy 2 - Tel. 0975-76001 - Fax 0975-76022
Web:  www.apacentralecommittenza.it – pec:cuc.apa@asmepec.it

Registro Generale Determina n. 313 del 14-12-2021

UNI EN ISO 
9001:2015

Certification
SISTEMA DI 

GESTIONE QUALITA'

Atto originale DETERMINAZIONI numero 71 del 14-12-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 14-12-2021 ora 11:31:13

http://www.apacentralecommittenza.it
mailto:cuc.apa@asmepec.it


CHE, in ossequio al disposto dell’art. 40 e 52 del D.Lgs n. 50/2016, a far data dal 18.10.2018, le
procedure di cui al codice dei contratti devono avvenire utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici, per cui la CUC-APA ha stipulato un accordo con la società DigitalPa spa da Cagliari e si è
dotata di una propria  piattaforma acquisti telematica denominata “Piattaforma per la gestione
Albi Informatizzati e Gare Telematiche” accessibile all’indirizzo
https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it ;

CHE il Comune di Atena Lucana (SA), con Determina n. 49 del 28.12.2020, del Responsabile
dell’Area Amministrativa, Dr. Padovani Daniele, ha stabilito di avviare una procedura di gara
aperta, ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, per l’affidamento di servizi di
“ACCOGLIENZA, INTEGRAZIONE E TUTELA DEI TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E PER
MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI, IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO PRESENTATO DAL
COMUNE DI ATENA LUCANA, FINANZIATO CON D.M. N. 16288 DEL 10 AGOSTO 2020 PER N. 26
POSTI DI ACCOGLIENZA – CATEGORIA ORDINARI – TRIENNIO 2021/2023. (Codice progetto Prog.
83-PR-2). CUP: B71B20001650001, per un importo complessivo di € 405.650,00 (IVA inclusa),
demandando l’espletamento della procedura gara alla CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
ATENA-POLLA-AULETTA (C.U.C.-A.P.A.);

CHE con la stessa determina n. 49/2020 del Responsabile dell’Area Amministrativa del comune di
Atena Lucana, è stato approvato lo schema di bando-disciplinare di gara;

CHE con determina n. 57 del 21.10.2021 di questo Responsabile della CUC-APA, è stata indetta una
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di cui
trattasi, per un importo a base di gara di €. 405.650,00 (inclusa IVA), da esperire con il criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa cui all’art. 95 comma 3 del D. Lgs n.
50/2016, con i criteri di valutazione e relativi pesi fissati per i soli elementi qualitativi, come
previsto nella determina n. 49 del 28.12.2020 del Responsabile dell’Area Amministrativa del
comune di Atena Lucana;

CHE il bando di gara di prot. n. 6740 in data 22.10.2021, è stato pubblicato, ai sensi dell'art. 72 e
73, comma 4 del D.Lgs 50/16 e s.m.i. e del Decreto MIT 02.12.2016:

per estratto sulla G.U.R.I. – 5̂ serie speciale contratti pubblici, n. 124 del 25.10.2021;
sul profilo di committenza della stazione aggiudicatrice della CUC-APA e sul profilo del
comune di Atena Lucana, nella sezioni “Amministrazione Trasparente” ed “Albo on-line” in
data 22.10.2021;
sulla piattaforma acquisti telematici della CUC-APA, denominata “Piattaforma per la gestione
Albi Informatizzati e Gare Telematiche”, in data 22.10.2021;
sul sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici, in data
22.10.2021;
Sul servizio SIMOG dell’ANAC
sull’Albo Pretorio del comune di Atena Lucana (SA) in data 22.10.2021;
per estratto su un quotidiano a diffusione nazionale (La Repubblica) ed un quotidiano a
diffusione locale (La Città), in data 24.10.2021;

CHE il numero CIG attribuito dal sistema SIMOG-Gestione Gare dell'ANAC alla procedura aperta è:
89438499AC;

CHE il termine ultimo fissato per la presentazione dell’offerte era fissato alle ore 20,00 del
15.11.2021;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 71 del 14-12-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 14-12-2021 ora 11:31:13



CHE il “Seggio di Gara” ha completato la Prima Fase della procedura si come previsto dal
Disciplinare di gara;

CHE con propria determinazione n. 70 in data 13.12.2021, è stato approvato il verbale di gara n. 1
del Seggio di Gara in data 16.11.2021 con il quale è stato ammesso al prosieguo della procedura
l’unico concorrente partecipante: IL SENTIERO società cooperativa sociale;

CHE ai sensi dell’art. 77 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, nei casi di aggiudicazione con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico
ed economico è affidata ad una “commissione giudicatrice”, composta da esperti nello specifico
settore cui si riferisce l’oggetto del contratto e nelle more della costituzione dell’Albo ANAC di cui
all’art. 77 del D. Lgs n. 50/2017, è nominata dalla stazione aggiudicatrice;

CHE per la composizione della Commissione Giudicatrice, sono stati individuati dal RUP della
procedura di gara:

Dott. Daniele Padovani, in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa e AA.GG del1)
Comune di Atena Lucana, con funzioni di componente Presidente;
Dott.ssa Antonella Spinelli, in qualità di istruttore direttivo dell’Area AA.GG del Comune2)
di Atena Lucana, con funzioni di componente;
Ing. Romano Clelia, in qualità di collaboratore esterno dell’Area Tecnica 2 del Comune3)
di Atena Lucana, con funzioni di componente;

figure esperte della materia di gara, poiché operanti da diverso tempo nell’ambito dei settori
sociali; e l’Ing. Romano Clelia svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante;

Per quanto sopra riportato:

D E T E R M I N A

Per quanto riportato in premessa,

Nominare per la procedura di gara per l’affidamento dei servizi di “ACCOGLIENZA,1)
INTEGRAZIONE E TUTELA DEI TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E PER MINORI
STRANIERI NON ACCOMPAGNATI, IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO PRESENTATO DAL
COMUNE DI ATENA LUCANA, FINANZIATO CON D.M. N. 16288 DEL 10 AGOSTO 2020 PER N.
26 POSTI DI ACCOGLIENZA – CATEGORIA ORDINARI – TRIENNIO 2021/2023, la Commissione
Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016, nella seguente composizione:
Dott.ssa Antonella Spinelli, in qualità di istruttore direttivo dell’Area AA.GG del Comune di1)

Atena Lucana, con funzioni di componente;
Ing. Romano Clelia, in qualità di collaboratore esterno dell’Area Tecnica 2 del Comune di2)

Atena Lucana, con funzioni di componente;
Dott. Daniele Padovani, in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa e AA.GG del3)

Comune di Atena Lucana, con funzioni di componente Presidente e l’Ing. Romano Clelia
svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante;
Dare atto che alla Commissione Giudicatrice sono affidate le attività di:2)
apertura delle buste telematiche contenenti le offerte tecniche degli operatori economici
partecipanti ed ammessi;
esame e valutazione delle offerte tecniche e di quelle economiche con attribuzione del
relativo punteggio sulla scorta dei criteri e dei pesi previsti dalla lettera di invito e, in caso
di assenza di offerte anormalmente basse, formulare la proposta di aggiudicazione;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 71 del 14-12-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 14-12-2021 ora 11:31:13



valutazione, eventuale, di offerte anormalmente basse in supporto al RUP della procedura
di gara;

La presente determina, anche ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all'albo pretorio3)
comunale per giorni 15, nonché ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., sul sito
istituzionale del Comune di Atena Lucana, nell’apposita sezione “Amministrazione
Trasparente” link “Bandi di gara e contratti” relativa alla procedura di gara di cui trattasi, ed
avrà esecuzione immediata.

Il Responsabile CUC-APA
                      Ing. Cono GALLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82
del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Atto originale DETERMINAZIONI numero 71 del 14-12-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 14-12-2021 ora 11:31:13



Referto di Pubblicazione

Per la presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15

giorni consecutivi dal 14-12-2021  al 29-12-2021 con numero di registro 553 del Comune di Atena

Lucana sul proprio sito istituzionale all’indirizzo web www.comune.atenalucana.sa.it

Atena Lucana, lì 14-12-2021 L’addetto alla Pubblicazione

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

C.U.C. - A.P.A.

REGISTRO SETTORE                   n. 71 del 14-12-2021

REGISTRO GENERALE                     n. 313 del 14-12-2021

 

(vedi nominativo nel certificato di firma)

OGGETTO:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

PROCEDURA APERTA PER LA SELEZIONE DEL SOGGETTO
ATTUATORE PER L'ESECUZIONE IN PROSECUZIONE DELLE
ATTIVITA RELATIVE AL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA,
INTEGRAZIONE E TUTELA DEI TITOLARI DI PROTEZIONE
INTERNAZIONALE E PER MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI,
IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO PRESENTATO DAL COMUNE DI
ATENA LUCANA, FINANZIATO CON D.M. N. 16288 DEL 10 AGOSTO
2020 PER N. 26 POSTI DI ACCOGLIENZA  CATEGORIA ORDINARI
TRIENNIO 2021/2023. (Codice progetto Prog. 83-PR-2). NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

COMUNE DI ATENA LUCANA
Provincia di Salerno

C/F: 83002560650 Web: www.comue.atenalucana.sa.it
Tel. 0975 76001  Fax 0975 76022 Pec:prot.atena@asmepec.it

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 71 del 14-12-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 14-12-2021 ora 11:33:00


